

República de Panamá
MINISTERIO DE COMERCIO E INDUSTRIA
DIRECCION GENERAL DE EMPRESAS FINANCIERAS

INGRESOS Y GASTOS DE LAS CASAS DE EMPEÑO AÑO 2018
(En Balboas)

TOTAL DE INGRESOS	39,613,002
Ingresos por intereses / prestamos y financiamiento otorgados	24,253,685
Comisiones recibidas.....	12,161,183
Ingresos por dividendos	557,936
Ingresos por arrendamiento financiero	
Intereses.....	5,750
Amortización	0
Otros cargos.....	15,491
Reintegro de reservas para cuentas malas.....	0
Indemnización de seguros.....	0
Otros ingresos.....	2,618,957
TOTAL DE GASTOS	40,901,066
Intereses pagados sobre financiamiento recibido.....	876,440
Comisiones pagadas sobre prestamos.....	10,067,551
Sueldos y salarios.....	5,008,086
Salarios y prestaciones laborales.....	1,372,112
Cuota patronal Seguro Social.....	417,801
Cuota seguro educativo.....	12,784
Riesgo Profesionales.....	4,889
ALQUILERES :	
Edificios.....	2,216,407
Maquinarias y equipos.....	0
Terrenos	22,800
Otros.....	549,309
Comisiones bancarias.....	71,475
Primas de seguro pagados.....	237,564
Honorarios profesionales.....	5,884,568
Gastos de representación.....	108,432
Transportes y viajes.....	226,915
Cuotas y suscripciones.....	16,268
Anuncios y propagandas.....	146,989
Atenciones a clientes.....	126,037
Fotocopias.....	9,250
Agua.....	7,427
Energía eléctrica.....	249,237

Luz Agua y Teléfono.....	354,027
Teléfono.....	243,826
Aseo.....	127,141
Timbres y Sellos.....	7,143
Impuestos municipales.....	134,128
Impuestos nacionales.....	129,965
Otros Impuestos.....	594,061
I T B M S.....	26,039
Útiles de oficina.....	203,675
Mantenimiento y reparación.....	476,272
Combustibles y lubricantes.....	83,148
Gastos notariales.....	3,243
Dieta de directores.....	29,400
Perdida en venta de activos fijos.....	20,572
Donaciones y contribuciones.....	17,588
Cuentas Malas	4,283,933
Gastos misceláneos.....	603,476
Gastos de depreciación.....	486,363
Servicios profesionales.....	1,270,037
Servicios de descuentos.....	2,310,118
Arrendamiento financiero.....	34,296
Otros gastos.....	1,830,274
TOTAL DE UTILIDADES O PERDIDA EN EL PERIODO.....	-1,288,064
MENOS : IMPUESTO / RENTA.....	556,014
IMPUESTO COMPLEMENTARIO.....	0
DIVIDENDOS NO DISTRIBUIDO.....	0
DIVIDENDOS DISTRIBUIDOS.....	0
TOTAL UTILIDADES RETENIDAS.....	-1,842,974
DÉFICIT O SUPERÁVIT AL INICIO AÑO.....	0
DÉFICIT O SUPERÁVIT AL FINAL AÑO.....	-1,842,974
Fuente: Dirección de las Empresas Financieras	
Actualizado: Posterior a los cuatro meses siguientes del cierre del periodo fiscal año 2018	
Supervisado: Luis Gabriel Capriles Dawson – Director de Empresas Financieras	